PP Nº 0003375-21.2020.2.00.0814 (CNJ PP Nº 0005070-27.2020.2.00.0000)

REQUERENTE: CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA

ENVOLVIDOS: CARTÓRIOS DE REGISTRO DE IMÓVEIS

DECISÃO / OFÍCIO CIRCULAR Nº              /2020-          /CJRMB

Trata-se de encaminhamento de decisão proferida pelo Corregedor Nacional de Justiça que determina expedição de ofício circular
aos Cartórios de Registros de Imóvel para que informem os dados solicitados pela Conselheira Maria Tereza Uile Gomes
referentes aos arts. 2º, incisos I, IV, VI e VII e 8º, incisos I e III, do Provimento nº 70/2018-CNJ, que trata da abertura de matrícula
e registro de terra indígena com demarcação homologada e averbação da existência de demarcação de área indígena
homologada e registrada em matrículas de domínio privado incidentes em seus limites.
É o relatório.
Decido.
Inicialmente, considerando a competência territorial da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém, encaminhe-se
 cópia do expediente à Corregedoria de Justiça da Comarcas do Interior, para conhecimento e providências entendidas cabíveis.
Quanto à determinação contida na decisão proferida pela Corregedoria Nacional de Justiça, determino expedição de Oficiar
Circular às serventias de Registro de Imóveis da Região Metropolitana de Belém para conhecimento da decisão e cumprimento,
nos termos definidos pela Corregedoria Nacional de Justiça, no prazo de 48h (quarenta e oito horas).
Ressalte-se que os dados deverão ser encaminhados diretamente pelos Cartórios por e-mail endereçado ao Observatório
Nacional sobre questões Ambientais, Econômicas e Sociais de Alta Complexidade e Grande impacto e Repercussão
(observatorionacional@cnj.jus.br).
Por fim, dê-se ciência ao CNJ das providências adotadas por esta Corregedoria.
Utilize-se cópia do presente como ofício.
À Secretaria para os devidos fins.
Após, arquive-se.
Belém, 06 de agosto de 2020.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES
Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DA REGIÃO METROPOLITANA
DE BELÉM - CJRMB
Intimação (759763)
Expedição eletrônica (05/08/2020 17:58)
Prazo: 48 horas
Você tomou ciência em 06/08/2020 14:36

Data limite prevista para manifestação: 08/08/2020 14:36
PP 0005070-27.2020.2.00.0000
GABINETE DA CONSELHEIRA MARIA TEREZA UILLE GOMES
X CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA
Plenário/Corregedoria

06/08/2020

Número: 0005070-27.2020.2.00.0000

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
 Órgão julgador colegiado: Plenário
 Órgão julgador: Corregedoria
 Última distribuição : 30/06/2020
 Valor da causa: R$ 0,00
 Assuntos: Registro de Imóveis
 Segredo de justiça? NÃO
 Justiça gratuita? NÃO
 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Conselho Nacional de Justiça
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

GABINETE DA CONSELHEIRA MARIA TEREZA UILLE
GOMES (REQUERENTE)
CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA (REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da

Assinatura
Documento Tipo

40733
75

05/08/2020 17:58 Intimação Intimação

Num. 4073375 - Pág. 1

Num. 4073375 - Pág. 2

Num. 4073375 - Pág. 3

06/08/2020

Número: 0005070-27.2020.2.00.0000

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
 Órgão julgador colegiado: Plenário
 Órgão julgador: Corregedoria
 Última distribuição : 30/06/2020
 Valor da causa: R$ 0,00
 Assuntos: Registro de Imóveis
 Segredo de justiça? NÃO
 Justiça gratuita? NÃO
 Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Conselho Nacional de Justiça
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Partes Procurador/Terceiro vinculado

GABINETE DA CONSELHEIRA MARIA TEREZA UILLE
GOMES (REQUERENTE)
CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA (REQUERIDO)

Documentos
Id. Data da

Assinatura
Documento Tipo

40743
91

06/08/2020 13:57 Informações Informações

40743
92

06/08/2020 13:57 OFÍCIO 848 E ANEXOS Informações

40500
02

05/08/2020 16:30 Despacho Despacho

40324
54

30/06/2020 19:09 Processo SEI nº 05029/2020 Petição inicial

40324
55

30/06/2020 19:09 Despacho CN 0890351 - SEI 05029 Despacho

40324
56

30/06/2020 19:09 Oficio_554___GAB___Uille Ofício digitalizado

40324
57

30/06/2020 19:09 anexo___oficio_Gab Informações

SEGUE OFÍCIO N. 848/2020/GDC, SUBSCRITO PELO EXMO. DES. CORREGEDOR-GERAL
DA JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, E DOCUMENTOS EM ANEXO QUE ATESTAM O
CUMPRIMENTO DA DECISÃO/INTIMAÇÃO PROFERIDA NO PRESENTE PROCEDIMENTO.

Num. 4074391 - Pág. 1inado eletronicamente por: MIGUEL ANTONIO CUNHA BARRETO MINDELLO FILHO - 06/08/2020 13:57:08
s://www.cnj.jus.br:443/pjecnj/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080613570844300000003684893

mero do documento: 20080613570844300000003684893

Num. 4074392 - Pág. 1inado eletronicamente por: MIGUEL ANTONIO CUNHA BARRETO MINDELLO FILHO - 06/08/2020 13:57:09
s://www.cnj.jus.br:443/pjecnj/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080613570863700000003684894

mero do documento: 20080613570863700000003684894

Num. 4074392 - Pág. 2inado eletronicamente por: MIGUEL ANTONIO CUNHA BARRETO MINDELLO FILHO - 06/08/2020 13:57:09
s://www.cnj.jus.br:443/pjecnj/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080613570863700000003684894

mero do documento: 20080613570863700000003684894

Num. 4074392 - Pág. 3inado eletronicamente por: MIGUEL ANTONIO CUNHA BARRETO MINDELLO FILHO - 06/08/2020 13:57:09
s://www.cnj.jus.br:443/pjecnj/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080613570863700000003684894

mero do documento: 20080613570863700000003684894

Num. 4074392 - Pág. 4inado eletronicamente por: MIGUEL ANTONIO CUNHA BARRETO MINDELLO FILHO - 06/08/2020 13:57:09
s://www.cnj.jus.br:443/pjecnj/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080613570863700000003684894

mero do documento: 20080613570863700000003684894

Num. 4074392 - Pág. 5inado eletronicamente por: MIGUEL ANTONIO CUNHA BARRETO MINDELLO FILHO - 06/08/2020 13:57:09
s://www.cnj.jus.br:443/pjecnj/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20080613570863700000003684894

mero do documento: 20080613570863700000003684894

Num. 4050002 - Pág. 1

Num. 4050002 - Pág. 2

Num. 4050002 - Pág. 3

Procedimento instaurado conforme determinado no Despacho CN 0890351 proferido no Processo
SEI nº 05029/2020.

Num. 4032454 - Pág. 1

Num. 4032455 - Pág. 1

Num. 4032456 - Pág. 1

Num. 4032457 - Pág. 1